令和３年度 大阪府大阪市北部保健医療協議会 議事概要

日  時：令和４年１月 14日（金）午後２時から４時

開催方法：Microsoft Teamsによるオンライン開催

（事務局・傍聴等）開催場所：大阪市役所７階 第３委員会室

出席委員：31名（委員総数 34名）

（田淵委員、樋口委員、泉岡委員、中川委員、赤井委員、焦委員、大塚委員、梅垣委員、

三浦委員、相馬委員、入来院委員、櫻井委員、坂東委員、草分委員、橋本委員、増井委員、宮

田委員、横田委員、岩岸委員、前田委員、三前委員、辻委員、佐藤委員、藤原委員、

西口委員、北村委員、加納委員、木野委員、中喜多委員、國吉委員、片桐委員）

■議題１ 令和３年度「地域医療構想」の取組みと進捗状況について

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明

【資料１】令和３年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

【資料５】二次医療圏における各医療機関の診療実態

【参考資料１】過剰な病床の状況

【参考資料２】医療法上の過剰な病床の状況

【参考資料３】地域医療構想に関する各種データの HP 公表について

【参考資料４】重点支援区域について

【参加資料５】病床機能の再編支援について（申請病院一覧）

【参考資料６】医師の働き方改革について

【参考資料７】小児医療提供体制の検討について

（意見・質問）なし

■議題２ 令和３年度大阪市二次医療圏「地域医療構想」の進捗状況について

資料に基づき、大阪市健康局から説明

【資料２】令和３年度大阪市二次医療圏「地域医療構想」の進捗状況

（質問）

・資料２のスライド 19で、「2025年に向け病院が検討している病床機能等の変更は地域医療構

 想がめざす病床機能分化の方向性と概ね一致している」との記載があるが、「概ね」というこ

とは、一致していないものもあるという認識でいいのか。

（大阪市の回答）

・そのとおりである。

「病床再編支援事業について」の確認

（意見・質問）なし

■議題３ 令和３年度大阪市二次医療圏における各病院の今後の方向性について

・令和３年度病院プラン調査結果の概要について

・令和３年度病院連絡会の結果（概要）について

・非稼働病床の現況について

資料に基づき、大阪市健康局から説明

【資料３-１】令和３年度病院プラン調査結果の概要

【資料３-２】令和３年度病院プラン各医療機関別一覧

【資料４】令和３年度大阪府大阪市病院連絡会結果（概要）

【資料６】非稼働病床の現況について

（意見）

・東淀川区の救急体制への影響を危惧する。東淀川区では、現在通院中の患者、特に高齢者につ

いては、新病院まで交通機関を使って通院するのは困難であり、受診できなくなることを懸念

する。

・「急性期一般入院料１」で算定する病床を回復期機能とすることについては、整合性がとれてい

ない。

・このままでは、地域医療構想の意味がなくなってしまう。

・開設を許可する際、知事の権限で医療法第７条第５項に基づき不足する医療機能に係る医療を

提供する旨を条件に付すことができるが、大阪市が開設許可を出されるに至った経緯を明確に

しておくべきである。

・医誠会病院の検討内容については合意できず、大阪府大阪市保健医療連絡協議会に報告し、協

議が必要である。

・その他の各病院のプランについては、特に異議なし。

「重点支援区域について」の確認

「大阪市を重点支援区域としては申請しない」とする。

■議題４ 地域医療への協力に関する意向書の提出状況について

資料に基づき、大阪市健康局から説明

【資料 ７】「地域医療への協力に関する意向書」提出状況（診療所新規開設者）

【資料 ８】「医療機器の共同利用に関する意向書」提出状況（医療機器新規購入・更新者）

（意見・質問）なし

■議題５ 大阪市二次医療圏における第７次医療計画の中間評価について

資料に基づき、大阪市健康局から説明

【資料 ９】第７次大阪府医療計画中間評価（大阪市二次医療圏）

（質問）

・今後の災害に備え、市としてどのような取組を検討しているのか。

（大阪市の回答）

・災害に備えて、大阪府と連携し、体制強化に努めている。また、各区において、地区医師会、

歯科医師会、薬剤師会等と独自で協定を結び、災害対策に努めており、今後も協力をお願い

したい。

（意見）

・年に 1回は区役所主導で、様々な業種・関係機関を交えた災害訓練等を実施して頂きたい。

・全市的に避難訓練を実施し、災害についての意識を高める必要があるのではないか。

■議題６ 地域医療支援病院の承認申請について

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課、一般財団法人住友病院から説明

【資料 10-１】地域医療支援病院について

【資料 10-２】地域医療支援病院の承認申請について（一般財団法人住友病院）

（意見）

・一般財団法人住友病院の地域医療支援病院への申請に対し、同意する。

■議題７ その他

（意見・意見）なし

終了